Apollinariou. — Τότε ἐξ ἀληθῶς γλυκαίνεται τὰ τῆς ψυχῆς μου αἰσθητήρια, ὅταν ἡμᾶς πρὸς τὸν ἐκ τῶν πειρασμῶν φλογμὸν ἢ τοῦ μῆλου σκιά διατερίχισθ, ὡς μὴ ὑπὸ τοῦ τοιοῦτου ἡλίου συγκαίεσθαι· οὐκ ἔστι δὲ ἄλλως ὡς ὑπὸ τὴν σκιάν τοῦ ξύλου τῆς ζωῆς ἀναψύξαι· μὴ τῆς ἐπιθυμίας πρὸς τούτο τὴν ψυχὴν ἀναγούσης.

Ὀ. Εἰσαγάγετέ με εἰς οἶκον τοῦ οἴνου.

Origenis. — Ἰαῦτα πρὸς, κ. τ. λ. (29).

Gregorijou. — Ἦ πῶς τρέχει τὸν καλὸν δρόμον καὶ θεῖον ἢ καλῶς τῇ ἔπιπῳ παρεκασθείσα ψυχῇ; τοῖς γὰρ ἐμπροσθεν ἐπεκτεινομένη, οὐκ ἀρκεῖται τῷ τῆς σοφίας κρατῆρι· ἀλλ' εἰς αὐτὴν τὴν ληνὸν τοῦ

aquarum²⁵. » Non autem simile est perennibus circumfluum aquis potari et humanis adinventionibus in piscina coactis aquis irrigari : illud namque coelestem sermonem, hoc vero humanam doctrinam significat. Deinde quia malum, circumdatam cortice custodiens odoris suavitatem, illam foris diffundit : sic etiam divinitas corpore abdebatur, foris tamen etiam in carne apparentem suam prodebat efficacitatem. Umbra porro in qua sedere Sponsa desideravit (cum ut plurimum ex foliis potius quam aliunde umbra fieri amet, dum viridantium densa conjunctione foliorum solarem radium arcet), sunt ea quæ Dominicus homo secundum naturam humanam perficiebat, comedens et libens et quæcumque erant opera naturæ, quia cum aliqua utilitate etiam hæc obibat modum in iis non cupiditatis immoderantiam sed necessitatis sufficientiam sciens. Fructus enim mali sunt opera virtutum qui et dulcis factus est in guttore ipsius; optima qualitate gustus oblectans : præter moralem autem hanc contemplationem etiam dogmaticam doctrinam hic textus continet, siquidem umbram habet lex futurorum bonorum²⁶, et sunt quædam umbra futurorum, corpus vero Christi a quo et umbra existit in umbra legis. Pulchre sedit Sponsa non ipsam legem faciens corporaliter, sed quæ in ea significantur; vacans quidem typicis edictis (vacationem enim sessio designat), sed fructibus abundanter fruens eisque se recreans, tum olfactu, tum gustu, cum delectatione atque fruitione; quia cibi quidem gustus, delectationis vero instrumentum est odoratus.

Origenis. — Decebat Sponsam, etc.

Philonis. — Vel per filios Judæos intelligit, juxta illud : «*Filios genui* »; quos etiam tanquam infrugiferos ligna silvæ appellavit, quorum in medio secundum carnem Christus, utpote particeps sanguinis et carnis, quorum imago est malum in se ruborem et candorem ferens, nec non odoris suavitatem.

Apollinariii. — Tunc autem vero dulces reddit animi sensus, quando nos contra tentationum æstum defendit ne a tali sole aduramur. Aliter autem non possumus sub umbra ligni vitæ refrigerari, nisi desiderium eo animum adduxerit.

Vers. 4. Introduce me in domum vini.

Origenis. — Hæc ad, etc.

Gregorii. O quomodo ad divinum cursum propere anima quæ recte prius equæ assimilata est? Nam ad anteriora se extendens non est contenta crateri sapientiæ, sed in ipsomet torculari vini mystici

²⁵ Eccle. II, 6. ²⁶ Psal. I, 3. ²⁷ Isa. I, 2.

NOTÆ.

(28) *Patrol. t. XVII, col. 261.*

(29) *Patrol. t. XVII, col. 261.*

tam eligens vivendi rationem, propter eam quam A
gerit curam de regno cœlorum, prout in Evangeliiis ostenditur : spinis vero cœteras assimilans quia curam omnem circa sæcularia habebant, et necdum norant curas iis impensas fieri spinas, sed illas ipsas ex magno circa illas sollicitudines studio evasisse spinas.

VERS. 3. *Sicut malum in lignis silvæ, sic fratruelis meus inter medios filios.*

Gregorii. — Quid est ergo quod vidit? Silvam solet nominare Scriptura silvestrem hominum vitam in qua luxuriant varia genera passionum, in qua nidulantur feræ exitiosæ, et homines lædunt quarum natura in luce ac sole otiosa permanens in tenebris vim suam exerit. Propterea in silva plantatur malum : in quantum quidem lignum, cum reliquis est ejusdem essentia: « Tentatus enim per omnia pro similitudine absque peccato »²². In quantum vero fructu suo dulcedinem affert animi sensibus, majorem habet cum ligno inæqualitatem, quam liliū cum spinis, ut quod suaviter tantum spirat et visu oblectat, pomum autem et odoratu et gustu ac visu dulce est. Recte ergo vidit Sponsa quæ sit sui a Domino differentia, quoniam ille quidem et nobis sit lætitia oculorum, ut qui in eis sit lux et unguentum odoratu et vita comedentibus. Humana porro natura per virtutem perfecta, sit flos, non solum agricolam nutricus, sed seipsam exornans. Cibum autem non ipsi datori parat : quoniam bonorum nostrorum non eget. Cæterum Dominus factus est quasi malum in silva, quia humana inseruit naturam ad speciem et ad odoris edulique suavitatem. Nos enim bonis illius egemus; quapropter, ait Sponsa, quia *fructus ejus dulcis in gutture meo* : Fructus autem est doctrina de qua David ait : « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo »²³. Filios autem dicit non amicos sponsi, sed tenebrarum qui et filii iuræ nuncupantur ab communitate operum. Ὑπὲρ μέλι τῷ στόματι μου! » Ὑἱὼν δὲ λέγει οὐ φίλων ὄργης τῇ κοινωνίᾳ τῶν ἔργων ὀνομάζονται.

Nili. — Comparatio quidem ostendit excellentiam. Sponsa namque omnes homines ligna silvæ appellavit, at Sponsuum suum dixit malum frugiferum. Cum enim ipse illam jam suis laudibus prævenisset et cum lilio contulisset quasi in medio spinarum mulierum reliquarum: ipse vicem reddidit malum eum appellans in medio lignorum silvæ, quoniam ipse quidem planta frugifera est, ligna vero silvæ infrugifera, et ea qua potantur aqua suam ab eo differentiam manifeste declarant, siquidem de his Ecclesiastes ait : « Feci mihi piscinas aquarum ad irrigandum ex eis saltum germinantem ligna »²⁴. De ipso autem David : « Et erit, inquit, sicut lignum, quod plantatum est secus decursus